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ABSTRAKT

Diplomová práce Politické procesy v Československu – Akce “Zpěvačka“

pojednává o jednom z mnoha politicky motivovaných procesů, které se odehrály

v Československu v době vlády komunistického režimu, tj. v letech 1948-1989.

Těžištěm práce je analýza stěžejního archivního pramene, a sice vyšetřovacího

spisu vedeného Státní bezpečností v Akci “Zpěvačka“, dnes uloženého v Archivu

bezpečnostních složek.

Proces s protistátně zaměřenou skupinou osob kolem Radany Melicharové, kteří

byli obviněni ze spolupráce se zahraniční zpravodajskou službou, se odehrál na jaře

roku 1957. To ukazuje, že i po tzv. zakladatelském období komunistického režimu,

Komunistická strana Československa i nadále využívala politické procesy k potlačování

opozice. Diplomová práce přibližuje hlavní postavy procesu s Radanou Melicharovou

a spol., popisuje jejich protistátní činnost a analyzuje motivy jednotlivých zúčastněných

k ilegální činnosti. Dále pojednává i o samotném hlavním líčení u Krajského soudu

v Praze, následných odvolacích líčeních a snahách o rehabilitaci odsouzených.

Přínos práce spočívá v tom, že doplňuje mnohé dosud vydané odborné studie

na téma politických procesů o méně známý a zkoumaný proces s protistátní skupinou

Radany Melicharové a spol.
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ABSTRACT

This Master´s thesis will look at the Political trials in Czechoslovakia - The case

of "Zpěvačka", it will focus on one of the many politically motivated processes that

took place in Czechoslovakia during the communist regime, i.e. 1948-1989.

The focus of this paper is to analyse the key archival sources, which is now an

investigation by the State Security in the case of "Zpěvačka", now stored in the Archive

of Security Forces.

The trial of the anti-state oriented group of people around Radana Melicharová

who were accused of collaborating with foreign intelligence services took place in the

spring of 1957. This shows that even the so-called foundation period of the communist

regime, the Communist Party of Czechoslovakia continued to implement political

processes to control the opposition. This thesis brings the main characters of the process

Radana Melicharová et al., describes their illegal activities and analyses the motives of

each participants on illegal activities. And also discusses about the main trial itself at the

Regional Court in Prague, subsequent appeal trials and the efforts to rehabilitate

convicts.

Contribution of the work lies in the fact that it complements many previously

published scientific studies on the topic of the political process and less known and

studied process with a subversive group Radana Melicharová et al.
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1. Úvod

Nejvýraznější období politických procesů v Československu spadá

do tzv. zakladatelského období komunistického režimu, které historici obvykle

ohraničují lety 1948 – 1953.1 Politické procesy v komunistickém Československu však

v první polovině 50. let nekončí. Je pravda, že průběh vyšetřování i soudních přelíčení

se zmírňuje, již nepadají tak vysoké tresty, do přípravy politických procesů již tolik

nezasahují poradci ze Sovětského svazu. Procesy s obžalovanými z různých trestných

činů, nejčastěji z velezrady a z vyzvědačství se již také začínají odehrávat za zavřenými

dveřmi soudních síní a nikoli veřejně jako na začátku 50. let tak, aby celá

československá společnost poznala zrádce a narušitele lidově demokratického zřízení.

Jednotlivé procesy odehrávající se v druhé polovině 50. let a v nich obžalovaní a

odsouzení lidé, nejsou veřejnosti tak známí právě proto, že komunisté vylučovali

veřejnost z probíhajících procesů a utajovali různé informace. Přesto i v této době

proběhlo hodně více či méně politicky motivovaných procesů, které silně zasáhly do

životů mnoha občanů tehdejšího Československa a často je zcela převrátily naruby.

Proces s Radanou Melicharovou a spol., který orgány Státní bezpečnosti nazvaly

při vyšetřování Akce “Zpěvačka“ a který je jádrem této diplomové práce, je právě

jedním z takových politických procesů, které probíhaly utajovaně v druhé polovině

50. let. Snad kromě historiků, zabývajících se obdobím komunismu v Československu

a politickými procesy, veřejnost nezná příběhy hlavních aktérů tohoto procesu, jimž

vynesl ortel Krajský soud v Praze v dubnu roku 1957. O Akci “Zpěvačka“ dosud

nevyšla žádná odborná publikace, a proto jsem se rozhodla věnovat se jí podrobně

ve své diplomové práci. Vedle slavných osobností naší minulosti odsouzených

v komunistických procesech k trestu smrti, jako byla Milada Horáková, Heliodor Píka

a mnozí další, bychom si měli připomínat i ty případy, které skončily sice s nižšími

tresty, a proto byly z dnešního pohledu možná méně významné, přesto však

zprostředkovávají zajímavé a mnohdy tragické osudy Čechů a Slováků, kteří se střetli

s komunistickou justicí.

Cílem této diplomové práce je doplnit studie o politických procesech

v Československu o méně známý proces se skupinou lidí kolem Radany Melicharové

obviněných ze spolupráce se zpravodajskými službami západních států a ukázat na něm

sílu politické zvůle, která rozhodovala o životě lidí podle svých aktuálních potřeb.

1 KAPLAN, Karel: Československo v letech 1948-1953, Praha 1991.
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Snahou je zdůraznit to, že ani po ukončení tzv. zakladatelského období komunistického

režimu, kdy politické procesy sloužily Komunistické straně Československa

k upevňování jejího mocenského postavení, politicky motivované procesy, které měly

odstraňovat skutečné a mnohdy domnělé nepřátele režimu, neskončily.

Stěžejní část práce se věnuje ústředním postavám procesu s Radanou

Melicharovou a spol. Zaměřuje se na jejich protistátní činnost, za kterou je nakonec

Krajský soud v Praze odsoudil k několika letům vězení, analyzuje motivy jednotlivých

zúčastněných k ilegální činnosti, zachycuje metody, jimiž Státní bezpečnost

postupovala při vyšetřování.

Dále pak je součástí práce nastínění právního hlediska obžaloby v procesu

s Radanou Melicharovou a spol., samotné hlavní líčení u Krajského soudu v Praze

v dubnu 1957, následná odvolací líčení, která probíhala po vynesení původního

rozsudku, a snahy o rehabilitaci odsouzených.

Dvě samostatné části pak tvoří kapitoly o velmi zajímavých postavách případu

Akce “Zpěvačka“. Za prvé o Aleně Jiránkové, která nejprve vystupovala jako podezřelá

z protistátní činnosti spolu s Radanou Melicharovou a dalšími, pak podepsala závazek

spolupráce se Státní bezpečností, donášela informace a svědčila v neprospěch ostatních

obžalovaných, a nakonec byla stejně jako ostatní odsouzena na několik let do vězení za

trestný čin vyzvědačství.

Poslední částí je kapitola o Oldřichu Skotalovi, agentovi Státní bezpečnosti

vystupujícím pod krycím jménem “Velan“. “Velan“ nejen, že velkou měrou přispěl

svými informacemi k odsouzení 9 osob v procesu s Radanou Melicharovou a spol., ale

jako spolupracovník StB byl nasazen do mnoha dalších akcí Státní bezpečnosti a díky

jeho přičinění mnoho dalších občanů Československa skončilo ve vězení.

Nejvíce relevantních zdrojů mé diplomové práce tvoří archivní materiály

komunistických bezpečnostních složek uchovávané dnes v Archivu bezpečnostních

složek v Praze. Základem celé práce je obsáhlý dvousvazkový vyšetřující spis vedený

Státní bezpečností na Radanu Melicharovou a další osoby později spolu s ní odsouzené

ve vykonstruovaném politickém procesu.2 Analýza tohoto vyšetřujícího spisu tvoří

jádro diplomové práce. I většina dalších archivních materiálů k případu se nachází

2 Archiv bezpečnostních složek (dále ABS), f. Historický fond Ministerstva vnitra, a. č. H-350, Skupinový

operativní svazek č. 59., Akce “Zpěvačka“.
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v Archivu bezpečnostních složek, ať už se jedná o osobní spisy jednotlivých osob

zapletených do případu Akce “Zpěvačka“, anebo o rozsáhlý spis ke spolupracovníkovi

Státní bezpečnosti vystupujícímu pod krycím jménem “Velan“, který byl klíčovou

postavou celého případu.3

Druhým zásadním archivem, který mi poskytl informace k případu Akce

“Zpěvačka“, byl Státní oblastní archiv v Praze, ve kterém se dochovaly všechny spisy

od Krajského soudu v Praze o probíhajícím procesu s Radanou Melicharovou a spol.,

včetně protokolu o hlavním líčení, rozsudcích apod.4

Vedle archivních materiálů, které byly hlavním zdrojem mé diplomové práce,

jsem vycházela také z velkého množství sekundární literatury, která k problematice

politických procesů, a vůbec k politické situaci v Československu v druhé polovině


[…]


pracovníci I. správy Sboru národní bezpečnosti rozhodli, že pro jeho vysoký věk (bylo

mu 71 let) a současné možnosti již není pro spolupráci dostatečně využitelný.155

Dokud byl Oldřich Skotal při síle a plném zdraví, oddaně sloužil komunistickým

bezpečnostním orgánům a jeho spolupráci se Státní bezpečností odneslo vězením

mnoho jeho známých a přátel. Příslušníci Státní bezpečnosti prakticky ve všech svých

zprávách podávaných o agentovi “Velanovi“ nešetřili superlativy. „Agenturní

spolupracovník Oldřich Skotal se během spolupráce vypracoval na kvalitního

a spolehlivého spolupracovníka. Z vlastní iniciativy a důsledně plní všechny uložené

úkoly, je ve spolupráci obětavý a iniciativní, sám navrhuje opatření a postup v případě,

v němž pracuje. Ve spolupráci získal již značné zkušenosti, umí se v případě a v jednání

s lidmi samostatně orientovat, učinit si vlastní závěr a sám pro sebe si určit správný

další postup. Velikou výhodou spolupracovníka je znalost marx-leninismu, vrozená

inteligence, rychlost úsudku, znalost kultury, umění, historie a dokonalé ovládání

německého, ruského, anglického a francouzského jazyka. Z politického hlediska nejsou

o jeho spolehlivosti pochyby. Po stránce osobního charakteru je Skotal Oldřich přímý,

čestný a otevřený. Jeho vystupování je slušné, jisté a sebevědomé.“156 Ano, v době vlády

komunistického režimu byl za čestného považován člověk, jehož přičiněním se spousta

jeho známých, někdy dokonce i bývalých přátel dostala na několik let neprávem

do vězení. Šli sedět do vězení za protistátní činnost, kterou na ně “Velan“ sám ohlásil.

154 ABS, Osobní svazek spolupracovníka krycí jméno “VELAN“, a. č. 45071, Oldřich Skotal – záznam o

provedeném pohovoru z června 1981.
155 ABS, Osobní svazek spolupracovníka krycí jméno “VELAN“, a. č. 45071, zpráva o dopisu Oldřicha

Skotala adresovaném Ministerstvu vnitra, ze dne 11. června 1981.
156 ABS, Osobní svazek spolupracovníka krycí jméno “VELAN“, a. č. 45071, zpráva o agenturním

spolupracovníku číslo 1902 – “VELAN“ ze dne 18. března 1955, str. 2-3.
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11. Závěr

Politický proces s Radanou Melicharovou a spol., analyzovaný v této diplomové

práci, potvrzuje obecné teze o průběhu politicky motivovaných a komunistickou stranou

řízených procesů. Dokazuje zneužití trestního práva a přímý politický tlak na

bezpečnostní složky i justici v komunistickém Československu. Ukazuje, že politické

procesy sloužily jako nástroj komunistické strany, jako prostředek politického boje za

získání absolutní moci a zlikvidování existující i potenciální opozice prakticky po celou

dobu existence komunistické vlády v Československu.

Z celého průběhu procesu s Radanou Melicharovou a spol. a z následných snah

odsouzených o rehabilitace a očištění jejich jména jasně vyplývá, že pro politické

procesy a jejich výsledek byla zcela zásadní vůle vládnoucí politické moci, a také její

aktuální politické potřeby. Aktuální politická situace uvnitř komunistického režimu

měla jednoznačný vliv na intenzitu politické perzekuce, ale také na případné snahy o

revizi původních soudních rozhodnutí.

I ve chvíli, kdy si lidé odsouzení v politických procesech buď odpykali svůj

trest, anebo byli propuštěni na základě amnestie, přesto se na ně i nadále hledělo jako na

politické provinilce a jejich politická nespolehlivost jim bránila vést svobodný,

plnohodnotný život. Trestem samozřejmě nebyli postižení jen sami odsouzení, ale

trpěly jím celé rodiny.

I když někteří odsouzení se částečné rehabilitace dočkali ještě za neomezené

vlády komunistické strany, jako například Naděžda Kavalírová, zatímco jiní se

spravedlnosti domáhali marně, úplné rehabilitace se všem odsouzeným dostalo až po

pádu komunistického režimu v Československu v 90. letech.

Usnesením Krajského soudu v Praze v neveřejném zasedání konaném

18. dubna 1991 byl zrušen rozsudek krajského soudu ze dne 12. dubna 1957

u odsouzených Radany Melicharové, Marie Křepelkové, Naděždy Kavalírové

a JUDr. Václava Vandase, stejně tak byl zrušen rozsudek krajského soudu ze dne

15. srpna 1957 u odsouzených Františka Šebíka, MUDr. Ostapa Jachna, Jaroslava

Jiránka a Bohuslava Šindeláře. Podle ustanovení § 2 odst. 2 zákona č. 119/1990 Sb., o

soudní rehabilitaci, bylo trestní řízení proti těmto obviněným zastaveno.

Všichni odsouzení nakonec dosáhli úplné rehabilitace a očištění svého jména,

léta strávená ve vyšetřovacích vazbách, komunistických věznicích a nápravných

zařízeních jim už ale nikdo nevrátí. Navíc zdaleka ne všichni se svého úplného očištění
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v 90. letech dožili. Radana Melicharová, Václav Vandas ani Ostap Jachno i díky

zdravotním následkům, které si odnášeli z komunistického vězení, se pádu

komunistického režimu v Československu v roce 1989 nedočkali. Ti, kteří stáli za

organizací politických procesů, nebyli dodnes za své činy potrestáni.
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12.2 Právní předpisy
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Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

Zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

Zákon č. 88/1950 Sb., trestní zákon správní

Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní)
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