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Jméno vedoucího práce: Prof. PhDr. Jan Županič, CSc.
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Tématem diplomové práce Bc. Ivany Doležalové je historický rozbor jednoho vybraného

politického procesu z 50. let minulého století, který dosud do jisté míry stál mimo zájem

veřejnosti (a to i odborné). Toto vymezení autorka konkretizuje: „Cílem této diplomové práce

je doplnit studie o politických procesech v Československu o méně známý proces se skupinou

lidí kolem Radany Melicharové obviněných ze spolupráce se zpravodajskými službami

západních států a ukázat na něm sílu politické zvůle, která rozhodovala o životě lidí podle svých

aktuálních potřeb.“ (s. 8). Vymezenému cíli odpovídá struktura práce.

Práce se z metodologického hlediska pohybuje v oblasti historiografie a částečně práva,

přičemž zvolenému zaměření práce odpovídá i její struktura. Autorka pracovala s materiály

z archívů a s historickou literaturou, která se věnuje tomuto tématu. Z hlediska formálního

zpracování práce musím výkon studentky hodnotit kladně; jedná se o velmi dobře odvedenou

práci s pouze drobnými nedostatky.

Z obsahového hlediska je práce kvalitně zpracovaná. Musím ovšem přiznat, že mojí

afiliací je sociologie a sociální filosofie a tudíž nejsem schopen rozklíčovat všechny roviny

historicky orientovaného díla. Lze konstatovat, že autorka odvedla dobrou práci v souvislos t i

s využitím příslušných archivů. Na druhou stranu se mi však do určité míry zdá, že ne vždy

autorka zvládá držet odstup od tématu a tudíž předkládat (a mnohdy i hodnotit) fakta a

formulovat své teze s dostatečným nadhledem. Například se to ukazuje na s. 15, kde autorka

hodnotí výši peněžní odměny jedné zkoumané osoby, avšak čtenáře neseznámí s konkrétní

částkou a ani s širší interpretací. (Viz: „Za porušení závazku spolupráce ji nakonec nehnali před

soud, ale měla si svůj trest odpykat na svobodě, a sice těžkým zaměstnáním v ČSAD jako

závoznice a šoférka, kde dělala fyzicky velmi náročnou práci za směšné peníze.“) Obdobně

sporné jsou některé pasáže v kapitole o Skotalovi (např. s. 68).

Poněkud problematické se mi zdá v tomto kontextu zejména to, že autorka pracuje

s dokumenty z archívů do jisté míry vlastně nekriticky; v práci jsem alespoň nezaznamena l
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nějakou širší diskusi ohledně kritiky pramenů, kterou bych však předpokládal (ideálně ve formě

samostatné kapitoly v práci1).

Ne zcela přesvědčivě působí v textu práce také jedna autorčina rekonstrukce pobytu ve

vězení, propuštění a smrti Radany Melicharové (s. 57): text působí tak, že Melicharová podlehla

následkům zranění, které utrpěla ještě ve vězení, přičemž ke smrti došlo po dvou-měsíčním

bezvědomí; autorka práce zde podle mého soudu svým textem evokuje to, že k tragické smrti

došlo relativně rychle, nicméně Melicharová byla propuštěna po prezidentské amnestii z roku

1960 a zemřela v roce 1964. Domnívám se, že text je zde napsán poněkud zavádějícím, anebo

zkratkovitým způsobem.

Další – podle mého názoru však relativně drobnou chybou – je to, že jedním z cílů práce

je využití zkoumání tohoto případu politického procesu k posouzení obecného charakteru

politických procesů v Československu této doby, avšak náznak kritérií tohoto případného

kriticko-analytického počinu je explicitně uveden vlastně až v Závěru práce.

Za velmi zajímavou pasáž práce považuji část, kde autorka líčí průběh hlavního soudního

líčení (s. 41-52). V této kapitole se jí také daří částečně opustit výrazně popisný charakter práce

a vcelku umně zde kombinuje historické poznatky s dílčími rozbory z oblasti práva.

Z jazykového hlediska je práce psána čtivou a kultivovanou formou. Pouze místy se v ní

objevují nejasné či do určité míry citově zabarvené formulace, které v jinak velmi deskriptivně

orientovaném textu působí poněkud nepatřičně. Přes uvedené nedostatky je možné konstatovat,

že text této práce je na velmi dobré úrovni.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy a otázky:

1. Hned v Úvodu své práce (s. 8) autorka de facto svými formulacemi hodnotí charakter

politického procesu s Radanou Melicharovou a spol. jako „politickou zvůli“. V tomto

úvodním textu dokládá tuto interpretaci pomocí informace, že se soud týkal obvinění

ze spolupráce se zpravodajskými službami západních států. Nicméně ve vlastním textu

práce sama potvrzuje, že např. Vladimír Matička byl agentem americké zpravodajské

služby (s. 30). Na základě čeho tedy vlastně předpokládá autorka, že se jednalo o

politickou zvůli a hlavně, proč tento svůj soud uvádí již v úvodu práce? (Vede autorku

k tomuto tvrzení průběh procesu? Např. zjevné porušení tzv. zásady bezprostřednost i

během procesu, anebo zřejmě přehnané svědectví spoluobviněné Jiránkové, která

spolupracovala s StB? Pokud ano, proč není tento bod nějakým tvořivým způsobem

v práci vyzdvihnut?)

2. Odkud autorka čerpá svou tezi ze s. 40: „Nicméně i přes některé tyto pozitivní prvky,

směřující ke spravedlivějšímu trestnímu řízení v socialistickém Československu, které

nastolil nový trestní řád, je nutné dodat, že v praxi k nim mnohdy nebylo přihlíženo, a

šance obžalovaných na spravedlivější posouzení jejich jednání se příliš nezvětšila. “?

Obdobně by měla nějakým způsobem doložit tvrzení ze s. 57, kde ohledně smrti a

pobytu ve vězení O. Jachny uvádí: „Zemřel ve věku pouhých 58 let. Pobyt ve

vyšetřovací vazbě Státní bezpečnosti a následně ve věznici v Košicích se evidentně

negativně podepsal na jeho zdraví.“

1
Je potřeba ovšem upozornit, že v Úvodu práce je přítomna pasáž, kterou je možné považovat za určitou metodologickou poznámku (s. 9-

11).
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3. Napadá mne otázka ke kritice pramenů: co si autorka diplomové práce myslí o tom, že

podle některých odborníků by práce s takto citlivými údaji (které jsou obsaženy

v protokolech StB a v podobných dokumentech) měla být doprovázena robustní

kritikou schopnosti této dokumentace vypovídat pravdivé informace o skutečnosti?

Podle mého soudu autorka dokumentaci příliš výrazné kritice nepodřídila. Z jakého

důvodu?

4. Na s. 54 autorka práce explicitně kritizuje vliv komunistické strany na soudní přelíčení.

Jaké zdroje potvrzují tento její soud? Jakými technikami byl tento vliv realizován?

5. Zaznamenala autorka v poslední době soudní proces v kontextu tzv. akce Fénix, kde

se jedná o obvinění několika občanů ČR z terorismu, přičemž ovšem údajný útok nebyl

dokonán? Je možné nalézt nějaké podobnosti „procesu Fénix“ a zkoumaného soudního

procesu „Zpěvačka“ – např. v souvislosti s částí procesu, který se týkal Kavalírové? Je

podle autorky diplomové práce toto srovnání na místě?

Závěr: Ivaně Doležalové se v její diplomové práci podařilo víceméně splnit hlavní cíl, který si

v práci vymezila. Autorka prokázala, že je schopná vědecky pracovat. Předkládanou

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 2. 9. 2016

(PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.)